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Związek Polskich Kawalerów Maltańskich, jako część międzynarodowej organizacji 

Zakonu Maltańskiego, prowadzi ośrodki i projekty pomocy w oparciu o nieodpłatną 

pracę swoich członków. Obecnie, dzięki darczyńcom i pracy członków Związku 

Polskich Kawalerów Maltańskich oraz wolontariuszy, funkcjonuje Centrum Pomocy 

Bł. Gerarda w Barczewie, Dom Pomocy Społecznej w Szyldaku, Środowiskowy Dom 

Samopomocy w Puszczykowie, Warsztaty Terapii Zajęciowej w Poznaniu, Centrum 

Pomocy Niepełnosprawnym Dzieciom i Ich Rodzinom oraz Niepubliczne Przedszkole 

Specjalne w Krakowie, Centrum Pomocy Komandoria w Poznaniu, 16 oddziałów 

Maltańskiej Służby Medycznej, Centra Pomocy osobom z niepełnosprawnościami 

w Warszawie, Poznaniu i Katowicach oraz filia Pomocy Maltańskiej w Londynie. 

Ponadto, w ciągu roku Związek i powołane przezeń Fundacje Polskich Kawalerów 

Maltańskich realizują szereg wieloletnich programów i projektów pomocowych, 

w tym międzynarodowy projekt Opłatka Maltańskiego, Zimowiska i Kolonie 

Maltańskie, Integracyjne Obozy dla Osób Niepełnosprawnych w Szczyrzycu, Kluby 

Seniora i Juniora, jak również pielgrzymki z podopiecznymi do Lourdes. Od marca 2022 

do marca 2023, przy wsparciu maltańskich jednostek międzynarodowych, Zakon  

prowadził pomoc humanitarną: medyczną, ratowniczą, społeczną oraz materialną. 

Aktualnie udziela systemowego i projektowego wsparcia uchodźcom w Polsce. 



MALTAŃSKIE CENTRUM POMOCY 
NIEPEŁNOSPRAWNYM DZIECIOM 
I ICH RODZINOM W KRAKOWIE

Kompleksowy ośrodek diagnozy i rehabilitacji, w skład którego 

wchodzą: 

1. Maltański Ośrodek Wczesnej Interwencji, 

2. Ośrodek Rehabilitacji Dziennej z 5 poradniami: Logopedyczną,

 Poradnią Zdrowia Psychicznego, Poradnią dla Osób z Autyzmem

 Dziecięcym, Poradnią Wczesnego Wspomagania Rozwoju 

 oraz Dziecięcą Opieką Koordynowaną – prowadzoną wspólnie 

 z Kliniką Neonatologiczną Collegium Medicum Uniwersytetu

 Jagiellońskiego w Krakowie, 

3. Niepubliczne Przedszkole Specjalne Przedszkole obejmuje

 codzienną opieką od 65 do 70 dzieci.

Centrum przyjmuje dzieci z niepełnosprawnościami intelektualnymi, 

fizycznymi, sprzężonymi, wadami genetycznymi i autyzmem. Pomaga 

rodzicom, którym potrzebne jest wsparcie psychologiczne, 

w wychowywaniu i skutecznej stymulacji rozwoju dziecka.

Maltańskie Centrum Pomocy w Krakowie obejmuje swoją pomocą 

rocznie 650 niepełnosprawnych dzieci (0–7 lat) i ich rodziny. Ośrodek 

rozpoczął swoją działalność w roku 2006.

 POMOC NIEPEŁNOSPRAWNYM I CHORYM 
www.zakonmaltanski.pl



MALTAŃSKIE CENTRUM POMOCY  BŁ. GERARDA W BARCZEWIE

Zakład Opiekuńczo-Leczniczy działający w województwie warmińsko-mazurskim, 

który przyjmuje pacjentów wymagających całodobowych świadczeń 

pielęgnacyjnych i opiekuńczych, rehabilitacyjnych oraz kontynuacji leczenia, a nie 

wymagający hospitalizacji w oddziale szpitalnym. Ośrodek rozpoczął swoją 

działalność w roku 2004 i obecnie posiada 77 łóżek, w tym 15 łóżek dla pacjentów 

wymagających przewlekłej wentylacji mechanicznej oraz 62 łóżka dla przewlekle 

chorych, w tym osób w stanie terminalnym lub w stanie wegetatywnym, lub 

w śpiączce, również żywionych do jelitowo lub pozajelitowo. Największą grupę 

podopiecznych stanowią pacjenci w podeszłym wieku ze schorzeniami 

neurologicznymi, m.in. po udarze mózgu, nagłym zatrzymaniu krążenia i reanimacji 

z niedotlenieniem mózgu, po urazach czaszkowo-mózgowych i urazach 

wielonarządowych, z chorobą Alzheimera, chorobą Parkinsona itp.

Od sierpnia 2022 do stycznia 2023 Centrum w Barczewie hospitalizował 25 osób 

rannych z Ukrainy.

W ramach świadczeń opiekuńczo-leczniczych centrum oferuje: opiekę lekarską, 

opiekę pielęgniarską, opiekę opiekunek medycznych, opiekę psychologiczną, 

terapię mowy / neurologopedyczną, terapię zajęciową, terapię z zastosowaniem 

respiratora do przewlekłej wentylacji mechanicznej, leczenie farmakologiczne 

i dietetyczne, w tym żywienie do jelitowe i pozajelitowe, badania diagnostyczne, 

zaopatrzenie w wyroby medyczne, edukację zdrowotną, opiekę duszpasterską, 

rehabilitację stacjonarną, dzienną i ambulatoryjną.

 POMOC NIEPEŁNOSPRAWNYM I CHORYM 
www.zakonmaltanski.pl



MIĘDZYNARODOWY OBÓZ 
MALTA CAMP 

Malta Camp – jest dorocznym, integracyjnym spotkaniem młodych 

niepełnosprawnych gości i ich opiekunów z 25 krajów. Co roku inny 

kraj organizuje wydarzenie – wspólny czas zabawy i integracji dla 

blisko 500 młodych ludzi z całego świata, z których około 200 

stanowią osoby z niepełnosprawnościami różnego stopnia 

i rodzaju. 

Celem jest umożliwienie gościom wymiany doświadczeń oraz 

nawiązanie międzynarodowych przyjaźni, co znajduje wyraz 

w motto obozu: Jeden za wszystkich i wszyscy za jednego! 

Gospodarzem obozu Zakon Maltański w danym kraju oraz młodzież 

maltańska zrzeszająca się specjalnie po to, by co roku uczestniczyć 

i organizować czas podopiecznym z całego świata. Jest 

to największe tego rodzaju wydarzenie w Europie i wymaga 

rocznego, szczegółowego przygotowania.

INTEGRACYJNY OBÓZ LETNI 
W SZCZYRZYCU 

Maltańskie Letnie Obozy Integracyjne w Szczyrzycu organi-

zowane od 2005 roku skierowane są do dzieci i młodzieży 

z niepełnosprawnościami oraz ich rodzin. 

Podczas pobytu realizowany jest plan warsztatów specjalnie 

dopasowanych do typu i stopnia niepełnosprawności. 

Obozy te łączą w sobie zabawę, naukę i integrację, są po-

łączeniem idei wychowania młodzieży, jak również niesienia 

pomocy osobom niepełnosprawnym. Rokrocznie, łącznie 

ponad 150 osób (niepełnosprawnych i wolontariuszy) 

korzysta z gościnnie udostępnionych obiektów Opactwa 

Ojców Cystersów. 

Obozy organizowane są w turnusach w lipcu każdego roku, 

a kadra wolontariuszy jest wyszkolona i doświadczona. 

 POMOC NIEPEŁNOSPRAWNYM I CHORYM 
www.zakonmaltanski.pl



DOM POMOCY SPOŁECZNEJ 
MICHAŁA ARCHANIOŁA
W SZYLDAKU

Dom Pomocy Społecznej przeznaczony jest dla 100 osób 

dotkniętych chorobą psychiczną, którym zapewnia pomoc 

psychologiczną, opiekę pielęgniarską (24 h/dobę), opiekę 

medyczną i rehabilitacyjną (lekarz pierwszego kontaktu, 

lekarz psychiatra, fizjoterapeuta), jak również umożliwia 

praktykowanie religijne, zgodne z wyznaniem mieszkań-

ców.

Dom świadczy całodobowe usługi opiekuńcze, realizowane 

przez 15-osobowy zespół opiekunów i pokojowych, 

zorganizowanych w dziale opieki stacjonarnej. Podstawową 

formą aktywizującą jest terapia zajęciowa, uzupełniana 

zajęciami z obszaru działalności kulturalnooświatowej oraz 

różnymi imprezami rekreacyjno-rozrywkowymi organizo-

wanymi poza terenem domu. 

Na terenie ośrodka znajdują się także dwa mniejsze domki, 

które przeznaczone są dla 16 osób wysoko-funkcjonujących.

DOM POMOCY MALTAŃSKIEJ 
W PUSZCZYKOWIE

Środowiskowy Dom Samopomocy w Puszczykowie funkcjonuje 

od 1 lipca 2000 r. i dysponuje 25 miejscami pobytu dziennego. 

W zajęciach uczestniczą osoby przewlekle, psychicznie chore 

i niepełnosprawne intelektualnie. U części z nich występują 

niepełnosprawności sprzężone: autyzm, nie-pełnosprawność 

ruchowa, niedosłuch. Podczas codziennych zajęć podopieczni 

Domu uczestniczą w zajęciach z zakresu: 

1. Terapii  psychoedukacyjnej i  psychoprofilaktycznej,

 pedagogicznej, zajęciowej; 

2. Treningach: kulinarnym, budżetowym, umiejętności

 praktycznych, w zakresie wyglądu zewnętrznego i higieny

 osobistej; 

3. Ruchowych zajęciach ogólnousprawniających (grupowych 

 i indywidualnych).

Dom Pomocy Maltańskiej organizuje cykliczne wydarzenia 

o zasięgu regionalnym dla osób z niepełnosprawnościami: 

Malta Strong, Zlot Talentów, Wieczór z Aniołami,

Warsztaty Kulinarno-Rękodzielnicze, Warsztaty Artystyczne 

dla niepełnosprawnych mieszkańców powiatu poznańskiego.

 POMOC NIEPEŁNOSPRAWNYM I CHORYM 
www.zakonmaltanski.pl



WARSZTATY TERAPII ZAJĘCIOWEJ

Warsztaty funkcjonują w dwóch oddziałach i obejmują 50 uczestników: osoby 

dorosłe z niepełnosprawnością intelektualną. Zajęcia dostosowane 

są do potrzeb każdego z uczestników uzupełniając rehabilitację, integrację 

społeczną, a także oferując wsparcie zawodowe. WTZ przygotowują do życia 

w środowisku społecznym, w szczególności poprzez rozwój umiejętności 

planowania i komunikowania się, dokonywania wyborów, decydowania 

o swoich sprawach oraz rozwój umiejętności niezbędnych w życiu, a także 

poprawę kondycji fizycznej i psychicznej. 

Terapia zajęciowa odbywa się w pracowniach: gospodarstwa domowego, 

rękodzieła artystycznego, plastycznej, umiejętności społecznych, na sali 

gimnastycznej i świeżym powietrzu – ćwiczenia usprawniające. Zajęcia 

w warsztatach prowadzone są zgodnie z indywidualnym programem 

rehabilitacji i terapii. 

MALTAŃSKIE CENTRUM 
POMOCY KOMANDORIA
W POZNANIU

W ramach Centrum Pomocy w Poznaniu działają Maltańskie 

Gabinety Specjalistyczne (od 1993 roku), Ośrodek Geriatryczno- 

Gerontologiczny (od 2014 roku) oraz Warsztaty Terapii Zajęciowej 

(od 2005 roku).

Maltańskie Gabinety Specjalistyczne prowadzą charytatywną 

działalność medyczną skierowaną do osób chorych i potrzebujących, 

głównie uboższych oraz nieobjętych ubezpieczeniem zdrowotnym, 

które nie mogą skorzystać z porad odpłatnych w innych placówkach. 

Wszystkie badania oraz konsultacje specjalistów są bezpłatne.

W ramach placówki można skorzystać z konsultacji w następujących 

specjalnościach: choroby wewnętrzne, kardiologia, ortopedia, 

ginekologia, endokrynologia, pulmonologia, okulistyka, urologia. 

Realizacja powyższych zadań jest możliwa dzięki charytatywnej pracy 

lekarzy specjalistów, pracowników technicznych oraz pracowników 

rejestracji. 

Ośrodek Geriatryczno-Gerontologiczny wspiera osoby starsze, 

przeciwdziała samotności. W aspekcie medycznym Seniorzy mogą 

uzyskać pomoc w Maltańskich Gabinetach Specjalistycznych. 

W aspekcie psychospołecznym Ośrodek zapewnia beneficjentom 

wsparcie psychologa, prawnika, pedagogów, instruktora terapii 

zajęciowej, dietetyka, fizjoterapeuty. Corocznie ze wsparcia Ośrodka 

korzysta ponad 450 osób.

 POMOC NIEPEŁNOSPRAWNYM I CHORYM 
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CENTRUM POMOCY W KATOWICACH

Działalność wśród osób niepełnosprawnych na Śląsku została 

zapoczątkowana w 1992 roku. Pierwsza posługa skupiała się na 

organizacji wyjazdów wolontariuszy i osób niepełnosprawnych 

na międzynarodowe obozy dla młodzieży niepełnosprawnej 

Malta Camp oraz międzynarodowe pielgrzymki do Lourdes. 

W 2004 roku został otwarty Maltański Ośrodek Pomocy, który 

prowadzi: aktywizację zawodową dla osób niepełnosprawnych, 

konsultacje psychologiczne, warsztaty i szkolenia dla osób 

niepełnosprawnych, warsztaty i szkolenia dla wolontariuszy, 

wyjazdy dla osób niepełnosprawnych w ramach aktywizacji 

społecznej i kulturalnej, pomoc żywnościową PEAD, 

wypożyczalnię sprzętu rehabilitacyjnego, transport osób 

niepełnosprawnych. W ramach działalności Centrum zostały 

powołane Maltańskie Kluby Seniora, Maltańskie Kluby 

Rodzinne, organizowane są Pikniki Rodzinne, Maltańskie 

Obozy w Grobnikach, Zimowiska Maltańskie, Maltański Dzień 

Dziecka, organizowana jest również pomoc humanitarna 

i medyczna dla osób ubogich i bezdomnych. Przy Centrum 

powstała także Letnia Szkoła Kadetów – formacja dla młodych 

wolontariuszy.

PIELGRZYMOWANIE Z PODOPIECZNYMI

Idea pielgrzymek Zakonu Maltańskiego z chorymi i niepełno-

sprawnymi wiąże się z jego dewizą: Obrona Wiary i Pomoc 

Potrzebującym. Co roku członkowie, wolontariusze, podo-

pieczni pielgrzymują także na Jasną Górę, Gietrzwałdu 

i Piekar Śląskich. Natomiast historia pielgrzymek Związku 

Polskich Kawalerów Maltańskich do Najświętszej Maryi Panny 

z Lourdes sięga lat 60. XX wieku, kiedy to polscy członkowie, 

ze względu na panujący w Polsce system komunistyczny, nie 

organizowali ich samodzielnie i dołączali do asocjacji państw 

Zachodnich. Od kilkunastu lat Związek organizuje wyprawę 

niezależnie od innych krajów, a liczba jej uczestników rośnie 

z każdym rokiem. 

 POMOC NIEPEŁNOSPRAWNYM I CHORYM 
www.zakonmaltanski.pl



CENTRUM POMOCY W ANGLII

Na terenie Wielkiej Brytanii działa The Association of the Polish Knights of Malta UK 

jako brytyjska organizacja charytatywna działająca na zasadach regulowanych przez 

prawo Wielkiej Brytanii, ale duchowo i historycznie pozostająca w ścisłej więzi ze 

Związkiem Polskich Kawalerów Maltańskich. Historia The Association of The Polish 

Knights Of Malta UK sięga czasów, gdy w Polsce na skutek reżimu komunistycznego 

wszelka działalność maltańska była ideologicznie zakazana. To między innymi Londyn 

stał się miejscem, gdzie Związek Polskich Kawalerów Maltańskich miał szansę trwać 

i kontynuować zakonną misję. Działania The Association of The Polish Knights 

Of Malta UK obejmują: organizację wydarzeń kulturalnych, pomoc charytatywną dla 

polskich weteranów wojennych i seniorów, pomoc dla osób bezdomnych, pomoc 

humanitarną, szkolenia i formację młodzieży polskieji angielskiej, wspieranie dzieł 

Zakonu Maltańskiego w Polsce.

 POMOC NIEPEŁNOSPRAWNYM I CHORYM 
www.zakonmaltanski.pl
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POMOC SENIOROM I WETERANOM WOJENNYM 

KLUB SENIORA I POMOC PSYCHOLOGICZNA W WARSZAWIE

Ideą Klubu jest wsparcie seniorów w radzeniu sobie z trudno-

ściami i problemami podeszłego wieku. Dzięki organizowanym 

zajęciom oraz serdecznej atmosferze, można realnie wpływać 

na zmniejszenie negatywnych aspektów starzenia się. Stanowi 

on miejsce spotkań dla ok. 30 seniorów, którzy mogą ciekawie 

spędzić czas, porozmawiać w miłym towarzystwie, zdobywać 

wiedzę i umiejętności, dzielić się z innymi swoimi doświad-

czeniami oraz zjeść zdrowy posiłek. Poza opiekunem meryto-

rycznym, Klub jest prowadzony w 100% przez wolontariuszy 

i utrzymuje się wyłącznie dzięki wsparciu finansowemu osób 

prywatnych i firm. W Maltańskim Ośrodku Pomocy Psycholo-

gicznej prowadzona jest psychoterapia osób, które zmagają się 

z lękiem, depresją, objawami psychosomatycznymi, zaburze-

niami odżywiania, doświadczają kryzysu, konfliktów 

wewnętrznych, silnego stresu lub wypalenia. Terapeuci 

opierają się na założeniach antropologii chrześcijańskiej, 

odwołując się do wolności i godności osoby ludzkiej, stworzonej 

na obraz Boga, świadomej, rozumnej, ale i uwarunkowanej 

kontekstem zarówno psychicznym, biologicznym jak i społecz-

nym. W ośrodku prowadzone są konsultacje psychologiczne, 

długoterminowe i krótkoterminowe terapie indywidualne, 

spotkania wspierające, psychoterapie grupowe oraz warsztaty 

rozwojowe. 



POMOC NAJUBOŻSZYM 
www.zakonmaltanski.pl

KUCHNIA ŚW. JANA

Kuchnia Świętego Jana w Warszawie otwiera swoje podwoje dwa razy w tygodniu: w środy i w soboty. 

Przygotowywany jest ciepły posiłek dla potrzebujących – bezdomnych, ubogich, samotnych. W kuchni pracują 

wolontariusze. Nie jest to jedynie miejsce przygotowywania i wydawanie obiadów, to także czas kameralnych 

rozmów, modlitwy i spotkań



POMOC NAJUBOŻSZYM 
www.zakonmaltanski.pl

OPŁATEK MALTAŃSKI

Projekt Opłatka Maltańskiego organizowany jest od 2002 roku i polega 

na corocznej organizacji spotkań wigilijnych dla najuboższych, w tym osób 

samotnych, opuszczonych, niepełnosprawnych, również rodzin, na terenie całej 

Polski, ale także w Anglii i na Ukrainie – obecnie organizowany w 34 miastach 

i miejscowościach dla 3500 osób. Dla większości z zaproszonych gości możliwość 

wzięcia udziału w Opłatku Maltańskim jest jedyną szansą na poczucie świątecznej 

atmosfery Bożego Narodzenia.

Spotkania te organizowane są w miejscach wyjątkowych, ze szczególnym 

zwróceniem uwagi na stworzenie ciepłej i pięknej atmosfery świąt Bożego 

Narodzenia. Dzielenie się opłatkiem podczas spotkania ma zasadniczy wymiar 

symboliczny, nawiązuje do łacińskiego oblatum – czyli do tego, co jest ofiarowane.

Symbolika ta stała się ideą przewodnią naszych spotkań – ofiarować siebie innym 

– swój czas, swoje serce, swoje możliwości. Od 2002 roku opiekunem duchowym 

i uczestnikiem Opłatka Maltańskiego był śp. JEm. ks. Franciszek Kardynał 

Macharski.



SŁUŻBA MEDYCZNA I RATOWNICTWO 
www.zakonmaltanski.pl

MALTAŃSKA SŁUŻBA MEDYCZNA W POLSCE

Maltańska Służba Medyczna działa w ramach Fundacji 

Pomoc Maltańska Maltańska Służba Medyczna, która jest 

Podmiotem Leczniczym, dzięki czemu spełnia wymogi 

ustawowe dotyczące zabezpieczeń imprez masowych 

i prowadzenia akcji ratowniczych. Posiada kadrę: lekarzy 

systemu, pielęgniarki systemu, ratowników medycznych, 

pedagogów, psychologów oraz osoby przeszkolone z zakresu 

kwalifikowanej pierwszej pomocy. Dysponuje ambulansami, 

szpitalem polowym, sprzętem ratowniczym i szkoleniowym. 

Szkolenia oraz zabezpieczenia medyczne prowadzi zgodnie 

z wymaganiami Państwowego Systemu Ratownictwa. 

Aktualnie działa 16 oddziałów Maltańskiej Służby Medycznej.
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MALTAŃSKA SŁUŻBA MEDYCZNA 
DZIAŁANIA MIĘDZYNARODOWE

Maltańska Służba Medyczna zaangażowana jest także 

w prowadzenie międzynarodowej pomocy rozwojowej 

i humanitarnej. Od 2014 roku Służba polska stale współ-

pracuje z Maltańską Służbą Pomocy na Ukrainie. Służba 

organizowała ewakuację medyczną osób rannych w czasie 

demonstracji na kijowskim Majdanie. Od 2015 r., dzięki 

dofinansowaniu z programu Polska Pomoc Rozwojowa 

Służba Medyczna wspierała powstanie i rozwój struktur 

maltańskiego ratownictwa ochotniczego w Ukrainie. 

Zorganizowany został zaawansowany program szkoleń, 

w tym kursy kwalifikowanej pierwszej pomocy, szkolenia 

z taktyki dowodzenia akcjami ratowniczymi, ratownictwa 

w strefach zagrożenia, kompetencji liderskich. Do roku 2018 

przeszkolonych zostało na Ukrainie 300 ratowników 

kwalifikowanej pierwszej pomocy, a do roku 2022 prze-

szkolonych zostało z podstawowej pierwszej pomocy ponad 

3000 osób. W 2019 r. został zrealizowany projekt rozwoju 

umiejętności ratowniczych straży pożarnej w Mołdawii. 

Do końca 2020 r. wyszkolonych zostało do standardu kwalifi-

kowanej pierwszej pomocy 120 zawodowych strażaków.



300 
WOLONTARIUSZY

2 
CENTRA LOGISTYCZNE: 

KOMBORNIA, CHORZÓW

6 
PUNKTÓW POMOCY MEDYCZNEJ I SOCJALNEJ:

KRAKÓW, KATOWICE, WARSZAWA 

HREBENNE, KROŚCIENKO, KORCZOWA 

13 
PUNKTÓW ZBIÓREK 

DAROWIZN 

519 
TRANSPORTÓW DARÓW 

3000 
OSÓB EWAKUOWANYCH

350 
OSÓB ZAKWATEROWANYCH 
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WSPARCIE SYSTEMATYCZNE

Pomoc zawodowa i psychologiczna w powołanych centrach Aktywizacji Zawodowej i Pomocy Rodzinie (Poznań i Katowice), 

organizacja świetlic dla rodzin i dzieci (Poznań i Katowice), organizacja kursów języka polskiego (Warszawa, Poznań, Katowice), 

wyspecjalizowana pomoc medyczna dla dzieci z niepełnosprawnościami (Kraków), rehabilitacja poszkodowanych (Barczewo), 

organizacja wypoczynku dla rodzin i dzieci (Kraków, Katowice, Poznań), wyżywienie w szkołach dla dzieci (Katowice, Warszawa).
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W latach 60. lub 70. XI wieku konfraternia z miasta Amalfi uzyskała 

od kalifa al-Mustansira plac w Jerozolimie „o rzut kamieniem 

na południe od Grobu Świętego” i wybudowała w tym miejscu 

Szpital, otaczający opieką chorych, bezdomnych i pielgrzymów.

Podopiecznymi opiekowali się włoscy zakonnicy kierowani przez 

błogosławionego Gerarda, prawdopodobnie pochodzącego 

z miasta Scala pod Amalfi. Po zdobyciu Jerozolimy przez 

krzyżowców 15 lipca 1099 roku Szpital i opiekujący się nim zakonnicy 

zostali objęci protekcją władców Królestwa Jerozolimskiego. 

15 lutego 1113 roku papież Paschalis II wydał bullę „Pie Postulatio 

Voluntatis” , stanowiącą najstarszy dokument, świadczący 

o działalności Joannitów i biorący ich pod bezpośrednią kontrolę 

Stolicy Apostolskiej. 

Nastąpił błyskawiczny rozwój dzieł szpitalnych Zakonu na terenie 

nie tylko państw krzyżowych, ale i całej Europy. Zanotowano 

przekazanie zakonnikom przez króla Fulka Andegaweńskiego 

zamku Gibelin (1137) oraz udział w oblężeniu Askalonu przez 

Baldwina III (1153). Okres pobytu w Ziemi Świętej zakończył się wraz 

ze zdobyciem Akki przez Saracenów w 1291 roku. W kolejnych 

miejscach pobytu na Rodos i przyległych wyspach (1310-1523) oraz 

na Malcie (1530-1798), Zakon rozwijał swoją działalność dobroczynną 

i militarną. 

Wielkie Oblężenie Malty (15 maja - 8 września 1565) przez Turków, 

zakończone rejteradą oblegających oraz udział Kawalerów 

Maltańskich w bitwie pod Lepanto (5 października 1571) złamały 

potęgę Imperium Osmańskiego na Morzu Śródziemnym. 

Działalność szpitali na Rodos i na Malcie stanowiła forpocztę 

w rozwoju szpitalnictwa światowego. Po utracie Malty w 1798 roku 

Zakon musiał odnaleźć się w nowej sytuacji. Odtąd Kawalerowie 

Maltańscy poświęcili się wszechstronnej działalności humanitarnej, 

świadcząc pomoc poszkodowanym w wyniku chorób, epidemii, 

konfliktów militarnych oraz kataklizmów i katastrof naturalnych.

Obecnie Zakon Maltański, z siedzibą w Rzymie, jest podmiotem 

prawa międzynarodowego, utrzymującym stosunki dyplomatyczne 

z ponad 100 państwami, w tym także z Polską. Głową zakonnego 

państwa jest Wielki Mistrz,  którego wspomaga Wielkie 

Magisterium.

Suwerenny Rycerski Zakon Szpitalników Świętego Jana Jerozolimskiego zwany Rodyjskim i Maltańskim jest najstarszą 

organizacją humanitarną, świadczącą nieprzerwanie od XI wieku wszechstronną pomoc dla osób poszkodowanych 

z powodu chorób, konfliktów wojennych i kataklizmów. 

ZAKON MALTAŃSKI – DROGA Z JEROZOLIMY
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Bulla Paschalisa II, Malta Libraries, 

National Library Valletta, Malta

Plan Cavalieri di Malta w Rzymie - siedziba instytucjonalna 

Zakonu Maltańskiego 

Błogosławiony Gerard z Jerozolimy, 

rycina XVIII wiek, Jean-François Cars

Święty Jan Chrzciciel, obraz olejny XVI wiek, 

Bartolomeo Veneto



Lata 60. - 70. XI w.
Dobroczynna konfraternia z Amalfi buduje szpital (xenodochia) w Jerozolimie, 

usytuowany „o rzut kamieniem na południe od Grobu Świętego” za zgodą kalifa 

al - Mustansira. Podopiecznymi opiekowali się włoscy zakonnicy, których zwierzchnikiem 

był błogosławiony Gerard (+ 1120 rok).  Funkcjonowanie szpitala zostało 

udokumentowane w 1080 roku.

15 VII 1099 r.
Zdobycie Jerozolimy przez uczestników I Wyprawy Krzyżowej.

15 II 1113 r.
Bulla papieża Paschalisa II, biorąca szpital i opiekujących się nim zakonników 

pod bezpośrednie zwierzchnictwo Stolicy Apostolskiej.

1137 r.
Król Fulko Andegaweński przekazuje Joannitom / Szpitalnikom zamek Gibelin.

1142 r.
Joannici / Szpitalnicy uzyskują zamek Krak des Chevaliers.

1153 r.
Zatwierdzenie reguły Zakonu przez Papieża Eugeniusza III.

Lata 1155 - 1166
Sprowadzenie Joannitów / Szpitalników do Zagości (woj. świętokrzyskie) przez księcia 

Henryka Sandomierskiego.

1187 r.
Zdobycie Jerozolimy przez Saladyna.

Powierzenie Joannitom / Szpitalnikom szpitala i kościoła p.wezw. Św. Michała 

Archanioła w Poznaniu przez księcia Mieszka III Starego i biskupa poznańskiego 

Radwana. Kościół z czasem otrzymuje tytuł patrona Zakonu - Świętego Jana 

Jerozolimskiego za Murami. Powstaje komandoria w Poznaniu.

9 IV 1241 r.
Udział Joannitów / Szpitalników w bitwie pod Legnicą.

1291 r.
Upadek Akki - koniec istnienia państw frankijskich oraz funkcjonowania zakonów 

rycerskich w Outremer.

Lata 1291 - 1310
Pobyt Joannitów / Szpitalników na Cyprze.

1310 rok
Zdobycie Rodos - powstaje państwo zakonne obejmujące Rodos, 30 wysp Dodekanezu, 

Smyrnę (od 1344 roku) oraz enklawę w Epirze.

1 I 1523 roku
Kapitulacja Rodos przed sułtanem Sulejmanem Wspaniałym za rządów Wielkiego 

Mistrza Philippe de Villiers de L'Isle Adam.

26 X 1530 roku
Przekazanie Zakonowi wysp Malty i Gozo przez cesarza Karola V.

15 V - 8 IX 1565 roku
Wielkie Oblężenie Malty przez Turków. W obronie uczestniczy Polak Kawaler Maltański 

Szymon Łatkowski / Latkowski, wynagrodzony tytularną komandorią kościańską.

7 X 1571 roku
Udział Kawalerów Maltańskich w bitwie pod Lepanto.

11 XI 1610 r.
Utworzenie komandorii stwołowickiej (powiat nowogródzki) przez Mikołaja Krzysztofa 

Radziwiłła „Sierotkę” dla swojego syna Kawalera Maltańskiego Zygmunta Karola.

14 XII 1774 r.
Zgoda Sejmu Rzeczypospolitej na utworzenie Przeoratu Polskiego z sześcioma 

komandoriami oraz na utworzenie kolejnych ośmiu komandorii rodzinnych. Plany 

nie zostały zrealizowane.

1782 r.
ogłoszenie Kodeksu Wielkiego Mistrza Emmanuela de Rohan -  Polduc.

10 VI 1798 r.
Zajęcie Malty przez Napoleona Bonaparte.

1834 r.
Rzym zostaje główną siedzibą Zakonu Maltańskiego.

1847 r.
Kobiety zaczynają funkcjonować w Zakonie Maltańskim jako Damy Maltańskie.

1879 r.
Wielkim Mistrzem został Giovanni Battista Ceschi a Santa Croce dokonujący reformy 

Zakonu - zaczynają powstawać związki narodowe oraz organizacje podległe Zakonowi 

Maltańskiemu niosące pomoc rannym na polu walki oraz na terenach klęsk żywiołowych.

5 VI 1930 r.
Przyjęcie do Zakonu Maltańskiego marszałka Józefa Piłsudskiego jako Baliwa 

Wielkiego Krzyża Honoru i Dewocji.

21 VI 1920 r.
Powstaje w Poznaniu Związek Polskich Kawalerów Maltańskich, jako 9-ty z kolei 

związek narodowy.

7 IX 1939 r.
Utworzenie Wojskowego Szpitala Maltańskiego w Warszawie. Szpital działał 

w Warszawie do kapitulacji Powstania Warszawskiego. W różnych formach funkcjonował 

do 1947 roku- rozwiązany w Częstochowie.

16 VI 1957 r.
Przyjęcie do Zakonu Maltańskiego błogosławionego Stefana kardynała 

Wyszyńskiego Prymasa Polski, jako Baliwa Wielkiego Krzyża Honoru i Dewocji.

14 X 1992 r.
Pierwszy po II Wojnie Światowej Konwent Związku Polskich Kawalerów Maltańskich 

w Kraju. Konwent obradował na Zamku Królewskim w Warszawie.

20 IV 1993 r.
Otwarcie pierwszej po uzyskaniu pełnej niezawisłości przez Polskę placówki 

leczniczej Związku Polskich Kawalerów Maltańskich Specjalistycznej Przychodni 

Onkologicznej„ Pomoc Maltańska” przy Parafii Św. Jana Jerozolimskiego za Murami 

w Poznaniu. 
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Suwerenny Rycerski Zakon Szpitalników Świętego Jana Jerozolimskiego zwany Rodyjskim i Maltańskim jest najstarszą 

organizacją humanitarną, świadczącą nieprzerwanie od XI wieku wszechstronną pomoc dla osób poszkodowanych 

z powodu chorób, konfliktów wojennych i kataklizmów. 

Suwerenny Rycerski Zakon Szpitalników Świętego Jana Jerozolimskiego zwany 

Rodyjskim i Maltańskim – znany jako Zakon Maltański – założony w 1113 roku, z siedzibą 

w Rzymie, jest suwerennym podmiotem prawa międzynarodowego, posiada własny 

rząd, niezależne sądownictwo, dwustronne stosunki dyplomatyczne z ponad 100 

państwami i zasiada jako Stały Obserwator w międzynarodowych organizacjach,

np. ONZ. 

Operacyjna działalność Zakonu Maltańskiego prowadzona jest przez sześć Wielkich 

Przeoratów, pięć Podprzeoratów i 48 Krajowych Związków Kawalerów Maltańskich 

na pięciu kontynentach. Zakon wydaje własne paszporty i znaczki pocztowe oraz 

powołuje instytucje publiczne, mające niezależną osobowość prawną. Życie Zakonu 

Maltańskiego jest regulowane Kartą Konstytucyjną i Kodeksem, które były 

znowelizowane w 2022 r. Wielki Mistrz przewodniczy Zakonowi jako władca 

i zwierzchnik religijny.

W Polsce działa Związek Polskich Kawalerów Maltańskich, którego przewodniczącym 

jest Prezydent oraz 8 osobowy Zarząd, jak również funkcjonuje Ambasada 

Suwerennego Zakonu Maltańskiego. Świadczona pomoc przez Kawalerów i Damy 

Maltańskie w Polsce odzwierciedla wielowiekową dewizę Zakonu Maltańskiego 

– Obrona Wiary i Pomoc Potrzebującym – Tuitio Fidei et Obsequium Pauperum.


